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ОРГАНИЗАЦИСКИ РАЗВОЈ 

Центарот за истражувачко новинарство СКУП Македонија Скопје и во текот на 2022 
година продолжи да ги спроведува и реализира проектите и зацртаните планови од 
претходната година, и покрај предизвиците со кои и ние бевме соочени како организација 
со пост Корона кризата и војната во Украина. Сепак, сметаме дека успеавме да ги 
спроведуваме тековните проектни активности како регионално,така и национално. СКУП 
и оваа 2022 година продолжи да ги реализира започнатите тековни активности во рамките 
на Институционалниот грант во рамките на програмата Цивика Мобилитас, 
имплементиран од Македонскиот центар за граѓанска соработка (МЦМС), а поддржана 
преку програмата за поддршка на граѓанското општество на Швајцарската агенција за 
развој и соработка, што се спроведува во соработка со НИРАС од Данска, МЦМС и ФЦГ 
од Шведска. Институционалниот грант на Цивика Мобилитас ни помогна и сè уште ни 
помага во однос на организациско и финансиско зајакнување на организацијата, како и 
подобро етаблирање во невладиниот сектор во државава и пошироко. Проектот трае од 
1.07.2020 година до 1.07.2022 година е и со буџет од 4 милиони денари. Во рамките на 
овој грант, успеавме да вработиме уште едно лице новинар во рамките на нашата 
организација, за што сме ви искрено благодарни. 

На регионален план СКУП продолжи со имплементација на регионалниот проект „Робин 
Худ“, менаџиран од страна на црногорската невладина организација „35 мм“, а во која 
освен нашата земја, учествуваат и Србија, Босна и Херцеговина и Косово. Проектот кој го 
имплементиравме и претходните две години, сега е повторно продолжен и трае од 
1.09.2021-28.02.2022. Подоцна реализиравме уште една етапа од овој проект што траеше 
до крајот на 2022 година. Буџет 8000 евра. Се состои од реализација на серија 
документарни филмови за социјални теми и проблеми на граѓаните кои доаѓаат во судир 
со институциите, како и констатирање на системски грешки. СКУП има договори 
соработка и склучи Меморандум за соработка со МРТВ, на која ексклузивно ги објавува 
продуктите од својата работа. Нашите материјали, исто така, се објавуваат и на нашата веб 
страница www.scoop.mk, како и на платформата pep.scoop.mk, но и се објавуваат и на 
социјалните мрежи, од каде можат потоа да се преземат за реобјавување без надомест. 

Во Септември 2022 година започнавме проект за еколошки истражувања подржан од 
Journalism Fund, од Брисел. СКУП Македонија беше избран да го спроведува овој проект 
во конкуренција на десетици и стотици апликации од целиот свет. Овој проект трае до 31 
август 2023 година. 

СКУП Македонија во 2022 година започна соработка со Фондацијата Метаморфозис и 
нивниот сервис Вистиномер. Во заеднички истражувања на двете организации беа 
објавени 3 истражувачки стории за влијанието на диктаторските системи врз Северна 
Македонија. 

Во текот на целата претходна година СКУП одржуваше редовни состаноци на членството 
и конституентите со цел да ги запознае своите поддржувачи за тековните проектни 



активности и целите кои се зацртани за организацијата. Во насока на исполнување на 
целите, членови и поддржувачи на СКУП се вклучија во серија работилници кои 
членовите на СКУП ги организираа за помладите колеги со цел да ги прошират свлоите 
знаења за начинот на изработка на стории и нивна визуелизација, како и пребарување на 
податоци по постоечките дата бази во земјава и во светот. СКУП-Македонија, секоја 
година, согласно законските прописи на својата веб страница www.scoop.mk ги објавува 
финансиските и наративните извештаи, а отсега тоа го прави во нов формат, со кусо 
наративно објаснување на проектите спроведени во таа, конкретна година. 

Меѓу целите кои СКУП ги има зацртано е и анимирање на младите новинари-студенти со 
цел да се приклучат во работата на СКУП, за која цел СКУП објавува редовно повик за 
волонтери со цел да ги анимира помладите колеги да ни се приклучат. Исто така, 
практикуваме и директни средби со студентите кои евентуално би сакале да ни се 
приклучат. Праксата на анимирање на студенти/волонтери СКУП ќе ја практикува и 
понатаму. 

ВМРЕЖУВАЊЕ Во текот на годината, СКУП ги прошири контактите со невладините 
организации во рамките на своите проектни активности, но и пошироко. Во изминатиот 
период, СКУП имаше плодна соработка со Платформата за борба против корупцијата во 
рамките на која членуваат повеќе невладини организации, каде заеднички реализираме во 
моментов краткорочен проект со фокус-следење на работата на Државната комисија за 
спречување на корупцијата. 

СКУП е дел од Коалицијата за заштита на правата на свиркачите во Југоисточна Европа, 
но и Платформата за борба против корупција. Во рамките на оваа Платформа, СКУП е дел 
од активностите на група невладини организации кои спроведуваат серија активности за 
укажување на системските пропусти, а со цел за подобро спроведување на законската 
регулатива во земјава. Во 2022 година СКУП Македонија организираше конференција за 
укажувачите на која присуствуваа и Извршниот директор на Светската Организација за 
заштита на укажувачите, Марк Вурт, Координаторот на Коалицијата за заштита на 
укажувачите на Југоисточна Европа Арјан Дурмиши и извршната директорка на РАИ 
(Regional Corruption Initiative) со седиште во Сараево, Десислава Готскова. Сите 
претходно наведени организации ги наведовме бидејќи со нив соработувавме или на 
полето на изработка на истражувачки стории или на полето на одржани работилници за 
дообука на членовите на СКУП. 

Во текот на 2022 година СКУП реализираше серијал документарци во врска со состојбата 
со Корона кризата, набавките на лекови и справување со пандемијата со што влијаеше врз 
отвореноста и транспарентноста на институциите. Сториите може да се видат на следниов 
линк: www.scoop.mk Нашата организација преку изработка на своите документарни 
филмови, кои се изработуваат во рамки на програмата Цивика Мобилитас, како и во рамки 
на други, тековни проекти придонесе кон зголемување на свеста кај функционерите за 
потребите на граѓаните. Пишувавме и за проблемите со легализирање на дивоградбите со 
што влијаевме да се спречи легализација на дивоизградени објекти во заштитени зони и 
национални паркови. Потоа, пишувавме и за проблемите со малите хидроцентрали и 
нивното штетно влијание врз животната средина, со што влијаевме на зголемување на 



свеста во јавноста за овој проблем. Водевме сметка и да се посветиме во нашата работа на 
животот на маргинализираните лица за време на корона, за што реализиравме посебен 
документарец 

СКУП во рамки на регионалната емисија „Робин Худ“ во изминатиот период реализираше 
серијал истражувачки ТВ документарци на социјални и теми од поширок општествен 
интерес. Документарците се реализирани во соработка со новинари и медиумски куќи од 
Србија, БИХ, Косово и Црна Гора. Со помош на Институционалниот грант, како и други 
активни грантови, СКУП остварува големо присуство на социјалните мрежи. 

Коментарите на нашите истражувачки стории доаѓаат како резултат од процесот на 
бустирање, односно промоција на истражувачките стории на социјалните мрежи. СКУП 
досега реализираше неколку заеднички иницијативи за подобрување на работењето на 
државните и јавни институции. 

Практично, СКУП отвори многу теми кои во јавноста кои иницираа поширока дебата или 
реакција од страна на надлежните. Работата на СКУП се повеќе се промовира (посебно на 
социјалните мрежи и на телевизиите) и привлекува интерес од се поголем број 
претставници на невладини организации, како и граѓани. 

 Центар за истражувачко новинарство Скуп- Македонија Скопје    

 Ул.11-ти Октомври бр.30-1-1-2 Скопје-Центар      

 ЕДБ  4043011507862      

 
ФИНАНСИСКИ 
ИЗВЕШТАЈ                                                                                                               01.01.20
22-31.12.2022 

   

А БИЛАНС НА ПРИХОДИТЕ И РАСХОДИТЕ    

I Приходи        

 1 Приходи од донации            202.366,00 ден.    

 2 Приходи од донации од фиички лица              10.400,00 ден.    

 3 Приходи од проекти грантови         4.698.412,00 ден.    

 4 Приходи од продажба на нетековни средства              10.000,00 ден.    

 5 Останати приходи              29.740,00 ден.    

 6 Пренесен вишок од минатата година            585.492,00 ден.    

 Вкупни приходи:          5.536.410,00 ден.    

            

I
I  

Трошоци        

 1 Трошоци за ЦРМ и банкарска провизија              31.392,00 ден.    

 2 Негативни курсни разлики              15.122,00 ден.    

 3 
Трошоци за потрошени канцелариски и 
др.  материјали 

             23.996,00 ден.    



 4 Трошоци за потрошена вода                2.106,00 ден.    

 5 
Трошоци за потрошена електрична и топлинска 
енергија 

             23.372,00 ден.    

 6 Трошоци за одржување                3.000,00 ден.    

 7 Трошоци за ПТТ, интернет услуги и телефонија              64.044,00 ден.    

 8 Трошоци за Фб промоции и објави              13.923,00 ден.    

 9 Трошоци за организирање на настани            306.943,00 ден.    

 10 Трошоци за изнајмување на простор             193.397,00 ден.    

 11 Трошоци за изнајмување на опрема              21.503,00 ден.    

 12 Патни трошоци за проектни активности              51.166,00 ден.    

 13 Угостителски услуги за проектни активности              43.000,00 ден.    

 14 Трошоци за такси превоз              15.695,00 ден.    

 15 Трошоци за бруто плати         1.025.580,00 ден.    

 16 Трошоци за бруто плати минати години              37.735,00 ден.    

 17 Трошоци за услуги по договор за дело         1.287.880,00 ден.    

 18 Трошоци за авторски хонорари            988.027,00 ден.    

 19 Трошоци за сметководствени услуги              34.173,00 ден.    

 20 Трошоци за адвокатски и нотарски услуги                7.770,00 ден.    

 21 Останати расходи              18.336,00 ден.    

 22 Трошоци за Ревизија            183.057,00 ден.    

 23 Пренесени средства на партнерски организации            461.629,00 ден.    

 24 Трошоци за капитални средства            120.068,00 ден.    

 25 Трошоци за даноци, задржан данок на добивка                8.510,00 ден.    

 Вкупни трошоци          4.981.424,00 ден.    

 Наменски средства за 2023 година            554.986,00 ден.    

Б Биланс на состојба на 31.12.2022 година    

            

I Средства        

 1 Основни средства            593.398,00 ден.    

 2 Денарска сметка            507.958,00 ден.    

 3 Други парични средства              31.229,00 ден.    

 4 Заеми                7.000,00 ден.    

 5 
Побарувања од претплата на данок на личен 
доход 

                  489,00 ден.    

 6 Депозит за наемнина              16.605,00 ден.    

 7 Пресметани трошоци (АВР)                 1.700,00 ден.    

 Вкупни средства:          1.158.379,00 ден.    

            



I  Обврски        

 1 Обврски кон добавувачи                8.568,00 ден.    

 2 Задржан данок на добивка                1.427,00 ден.    

 3 Наменски средства за 2023 година            554.986,00 ден.    

 4 Деловен фонд            593.398,00 ден.    

 Вкупно обврски:          1.158.379,00 ден.    

  Скопје, 28.02.2023                                    -      

 


